SD 1, 65 : *sane antiqui quotiens a minoribus beneficium petebant, a nomine incipiebant, et erat honoratius si nomen ipsius ante praeferrent.*

« les anciens, chaque fois qu'ils demandaient une faveur à des êtres inférieurs, commençaient par le nom propre, et c'était plus honorifique s'ils mettaient en premier leur propre nom. »

TCD p. 25, l. 8-12 *coepit a nomine, quod ipsum nec Iunonem humilem nec Aeolo iniuriam fecit. Potior quippe si inferiorem nomine suo uocet et se beneuolum monstrat et illi unde gaudeat subministrat.*

« elle commence par le nom, ce qui n'humilie pas Junon et ne fait pas insulte à Éole. En effet, si un Grand appelle un être inférieur par son nom, il se montre bienveillant et lui donne de quoi se réjouir. »

Les deux notes expliquent pourquoi Junon interpelle Éole par son nom, et donnent *grosso modo* la même explication ; or, cette explication se trouve déjà dans le commentaire d'Aelius Donat aux *Adelphes* de Térence<sup>29</sup>. Nous avons probablement là l'une des sources de SD et TCD, source qui avait peut-être, en sus, servi au commentaire d'Aelius Donat sur l'*Énéide*. En outre, l'emploi dans SD du terme *antiqui* et de l'imparfait, qui rejette cet usage dans le passé, montre que TCD n'a pas copié directement sur SD, mais bien sur Donat, leur source commune (qui écrit au présent), tandis que Servius se tait à ce propos, et semble avoir négligé cette interprétation.

La seule explication où nous relevons les trois interprétations de Servius, SD et TCD montre là encore que TCD se rattache de préférence à une vulgate qui lui permet de garder son cap et de ne pas sortir du texte :

SD 1, 292 : *hic dissimulat de parricidio, quod et iungit eos, et quia non Romulum, sed Quirinum appellat, ut non potuerit parrici-*

TCD p. 62, l. 18-19 *qui postea Quirinus appellatus est, ut obscurari parricidium posset.*

« qui ensuite a été appelé Quirinus,

---

discours de Vénus à Jupiter. Les deux explications sont assez elliptiques, mais se rejoignent par une stratégie de comparaison, et même se complètent : Vénus laisse entendre que si Antenor a pu gagner l'Italie et s'y installer, a fortiori Énée et les Troyens, descendants de Jupiter, devraient, par les liens du sang et de l'affection, y avoir droit.

<sup>29</sup> DONAT *ad Adel.* 5, 6, 3 : *moris est autem inferiores proprio nomine uocare si blandiri uelis* « l'usage est d'appeler les êtres inférieurs par leur nom propre si on veut les cajoler » ; 5, 6, 6 : *maximum delinimentum infert eum nomine uocans, quemadmodum in superioribus* « il lui apporte un très grand plaisir en l'appelant par son nom, comme avec des êtres supérieurs ».

*dium facere qui meruerit deus fieri.*

pour pouvoir cacher le parricide »

« ici il donne le change sur le parricide, parce qu'il les place ensemble, et qu'il ne l'appelle pas Romulus, mais Quirinus, de sorte que celui qui a mérité de devenir dieu n'a pas pu commettre de parricide »

Pour TCD comme pour SD, au vers 1, 292, Quirinus est bien Romulus : ils fournissent la même justification, alors que Servius la rejette sans conteste et propose une interprétation allégorique rigoureuse, où Quirinus représente le personnage historique Auguste (cf. *infra*). Les stratégies respectives sont là éclaircies : Servius développe longuement son argumentation et rejette la glose 'courante' que TCD reprend à son compte, parce qu'elle lui convient. Ignore-t-il volontairement celle de Servius, ou ne la connaît-il pas du tout ? À ce stade, ce n'est toujours pas clair.

### 2.3. Différences Servius / TCD

En revanche, les différences d'interprétation entre les auteurs jouent un rôle méthodologique plus important que les ressemblances, car elles créent des contrastes, des oppositions, qui, par nature, se distinguent mieux, et laissent parfois entrevoir qui critique qui. Ce n'est pas un travail toujours aisé, car il demeure fort problématique.

#### 2.3.1. Problèmes méthodologiques dans l'usage de la contradiction

Si c'était toujours le même auteur qui attaquait ou réfutait l'autre, il serait relativement facile d'établir logiquement une chronologie. Mais ce n'est pas le cas, car nous avons, rappelons-le, un ménage à trois – au moins – entre Servius, TCD et SD, qui représente à la fois Aelius Donat et une forme de vulgate. Nous donnons ci-dessous trois comparaisons contradictoires entre Servius et TCD pour illustrer les difficultés qu'on rencontre dans ce genre d'analyse :

Servius 1, 92 : *Frigore : timore. Et est reciproca translatio ; nam timor pro frigore et frigus pro timore ponitur.*

« Froid : peur. Et on peut les permuter, car on dit 'peur' pour 'froid' et 'froid' pour 'peur' »

TCD p. 32, l. 10-18 : *Alii frigus pro timore intellegunt positum, quod contra est ; nam si timuit Aeneas mortem, derogatum est uirtuti ac meritis eius. Frigus ergo dixit proprie quod nascebatur non ex casu euidentissimae mortis, sed ex leti genere, quod cruciabat animum uiri qui optabat gloriose in campo ocumbere quam ignobiliter in fluctibus interire. Recte ergo non*

*timorem, uerum frigus debemus intellegere, quod oriebatur ex tot aduersis quae corporis calores extinxerant.*

« Certains comprennent que 'froid' a été mis pour 'peur', mais c'est faux ; car si Énée a craint la mort, alors on lui a enlevé son courage et ses mérites. Il dit donc 'froid' au sens propre, froid qui naît non pas de l'arrivée d'une mort si évidente, mais du genre de mort, qui mettait au supplice l'esprit d'un homme qui souhaitait tomber au champ d'honneur plutôt que périr sans gloire dans les flots. Nous devons donc comprendre non pas 'peur', mais 'froid', qui provenait de tant de malheurs qui avaient éteint la chaleur du corps. »